[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От_____10.06.2019_______

                                    №________306________
г. Волоколамск

О введении на территории Волоколамского муниципального района
режима повышенной готовности и особого противопожарного режима

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», Законом Московской области от 27.12.2005 №269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области», постановлением Правительства Московской области от 12.02.2019 №64/5 «О подготовке к пожароопасному периоду на территории Московской области в 2019 году», в целях предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Волоколамского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести с 10 июня 2019 года на территории Волоколамского муниципального района для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – МЗ ТП РСЧС) режим повышенной готовности.

2. Ввести с 10 июня 2019 года на территории Волоколамского муниципального района особый противопожарный режим.

3. Руководителям ОМВД России по Волоколамскому району Коновалову И.В., Волоколамского территориального управления силами и средствами ГКУ «Мособлпожспас» Васильеву В.В., АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» Малявинскому И.В., ГБУЗ МО «Волоколамская ЦРБ» Магомедовой А.З., Волоколамского РЭС западных электрических сетей филиала ПАО МОЭСК Харитонову В.Г., Волоколамского АДУ Волоколамской РЭС филиала АО «Мособлгаз» «Красногорскмежрайгаз» Смирнову А.В., филиала ГУП МО «Мострансавто» Волоколамское ПАТП Шарову А.В.:

3.1. Усилить составы дежурно-диспетчерских смен;

3.2. Обеспечить непрерывный сбор, обработку и передачу данных о складывающейся обстановке на объектах и территории муниципального образования по своим направлениям в единую дежурно-диспетчерскую службу Волоколамского муниципального района;

3.3. Уточнить организацию оповещения и сбора руководящего состава служб и сил соответствующих служб;

3.4. Обеспечить готовность сил и средств служб к немедленному выезду в район возможных чрезвычайных ситуаций и проведение работ по ликвидации их последствий.
4. Директору МКУ «ЕДДС» Волоколамского муниципального района Савельеву Ю.Г.:

4.1. Уточнить организацию оповещения и сбора Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Волоколамского муниципального района;

4.2. Обеспечить силами единой дежурно-диспетчерской службы Волоколамского муниципального района непрерывный сбор, обработку и взаимный обмен информацией по складывающейся обстановке на территории Волоколамского муниципального района от соответствующих служб и своевременное ее доведение до руководящего состава муниципального образования.

5. Утвердить перечень дополнительных требований пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Волоколамского муниципального района (Приложение).

6. Рекомендовать:

6.1. Заместителям главы администрации Волоколамского муниципального района Абрамову И.А., Козловой Н.Ю., Бужигаеву С.Б., главам городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района, на подведомственной территории и объектах:

6.1.1. Организовать контроль за противопожарным состоянием;

6.1.2. Провести проверку источников наружного противопожарного водоснабжения и выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствии с нормами, обеспечить беспрепятственный проезд пожарной техники к источникам наружного противопожарного водоснабжения.

6.1.3. Организовать патрулирование населенных пунктов силами старост, активистов, членов добровольных пожарных дружин и команд, членов добровольных народных дружин;

6.1.4. Предусмотреть мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на населенные пункты, закончить до 20.06.2019 опашку пожароопасных населенных пунктов;

6.1.5. Совместно с ОНД по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (Аксенов К.Ю.) проводить разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров;
6.2. Руководителям ГКУ МО «Мособллес» (Шиман С.П.), ГАУ МО «Центрлесхоз» (Кузнецова Н.В.):

6.2.1. Ввести усиленный режим работы сотрудников;

6.2.2. Провести необходимые мероприятия для введения особого противопожарного режима;

6.2.3. Закрыть имеющиеся дороги в лесах шлагбаумами, установить щиты-сигналы предупреждающие о чрезвычайной пожарной опасности;

6.2.4. Организовать в особый противопожарный период патрулирование лесных и опасных торфяных массивов;

6.2.5. Создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ;

6.2.6. Содержать в постоянной готовности противопожарную технику.

6.3. Заместителю начальника Управления экономического развития и АПК администрации Волоколамского муниципального района – начальнику отдела развития сельского хозяйства администрации Волоколамского муниципального района Розановой С.Н.:
6.3.1. Проводить мониторинг противопожарного состояния сельскохозяйственных угодий, граничащих с населенными пунктами, лесными массивами и торфяниками;

6.3.2. Проводить разъяснительную работу с собственниками с/х угодий, по преимуществам весенней и осенней опашки пожароопасных участков, своевременной уборке пожнивных остатков;

6.3.3. До 20.06.2019 года провести совещания с собственниками сельскохозяйственных угодий по соблюдению мер пожарной безопасности на сельскохозяйственных участках и угодьях по организации проведения патрулирования сельскохозяйственных участков, граничащими с населенными пунктами, лесными массивами и торфяниками.
6.3.4. До 20.06.2019 доложить в письменной форме начальнику штаба по борьбе с лесоторфяными пожарами Василенко Н.Е. о выполнении вышеуказанных мероприятий.

6.4. Начальнику Волоколамского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» Васильеву В.В.:

6.4.1. На период особого противопожарного режима осуществлять перевод личного состава (персонала) пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;
6.4.2. Проанализировать график отпусков личного состава, внести изменения в график с целью обеспечения полного задействования сил и средств в период особого противопожарного режима;

6.4.3. Вводить в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводить сбор свободных от несения службы работников;

6.4.4. Создать необходимый резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств.

7. Директору - главного редактору ГАУ МО «Информационное агентство Волоколамского района Московской области» Шилкину А.В. размещать информацию о дополнительных требованиях пожарной безопасности в газете «Волоколамский край» в период действия особого противопожарного режима на территории Волоколамского муниципального района.

8. Рекомендовать ОНД по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области (Аксенов К.Ю.), отделу ГОЧС, территориальной безопасности и мобилизационной подготовки администрации Волоколамского муниципального района (Василенко Н.Е.), ОМВД России по Волоколамскому району (Коновалов И.В.), ГКУ МО «Мособллес» (Шиман С.П.), ГАУ МО «Центрлесхоз» (Кузнецова Н.В.) организовать совместное патрулирование лесных массивов, а также территорий, прилегающих к лесным массивам, в период особого противопожарного режима на территории Волоколамского муниципального района.
9. Рекомендовать территориальному отделу №32 Главного управления Госадмтехнадзора Московской области (Дейкин А.Г.) совместно с ОМВД России по Волоколамскому району усилить работу по выявлению лиц, выгружающих мусор (отходы) в неустановленных местах, и привлечению их к административной ответственности.

10. Настоящее постановление разместить на официальном информационном интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района, а также в газете «Вестник Волоколамского района».

11. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава

Волоколамского муниципального района       М.И. Сылка
Приложение

Утверждено постановлением главы

                     Волоколамского муниципального района

            от 10.06.2019   № 306

Перечень дополнительных требований пожарной безопасности

на период действия особого противопожарного

режима на территории Волоколамского района

1. Администрация Волоколамского муниципального района в период действия особого противопожарного режима:

1.1. Организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;

1.2. Организует подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;

1.3. Во взаимодействии с главами городских и сельских поселений Волоколамского муниципального района, должностными лицами территориальных органов отдела надзорной деятельности (по согласованию), противопожарной службы, средств массовой информации на территории населенных пунктов муниципального района:

1.3.1. Организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую работу среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;

1.3.2. Проводит сходы граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете разведение костров;

1.3.3. Информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях.
2. Отдел надзорной деятельности по Волоколамскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Московской области, ОМВД России по Волоколамскому району, Волоколамский филиал ГКУ МО «Мособллес» организует участие своих сотрудников в работе патрульных групп по обнаружению и тушению природных и лесоторфяных пожаров.

3. Руководители предприятий-сельхозпроизводителей:

3.1. Обеспечивают соблюдение требований пожарной безопасности при производстве сельхозработ, особенно вблизи лесных и торфяных массивов;

3.2. Назначают лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;

3.3. Организуют дежурство указанных лиц во время проведения сельскохозяйственных работ, особенно заготовке сена и уборке соломы;

3.4. Не допускают курения на территории сельхозугодий, вне установленных и специально-оборудованных мест для курения;

3.5. Производят опашку сельхозугодий прилегающих к лесным массивам и населенным пунктам до 20.06.2019.

4.
Руководители объектов с ночным пребыванием людей, руководители объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные, электрические подстанции) на период действия особого противопожарного режима:

4.1. Назначают лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности на объектах;

4.2.
Организовывают круглосуточное дежурство на объектах;

4.3.
В случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах
жизнеобеспечения незамедлительно сообщают в единую дежурно-
диспетчерскую службу Волоколамского муниципального района.

5.  Волоколамский пожарно-спасательный гарнизон:

5.1.
На период особого противопожарного режима переводит в соответствии с законодательством личный состав пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;

5.2.
Организовывает круглосуточное дежурство личного состава
(персонала) пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

5.3. Вводит в боевой расчет резервную технику, при необходимости проводит, в соответствии с законодательством, сбор свободных от несения службы работников пожарной охраны;

5.4. С учетом складывающейся оперативной обстановки с пожарами и последствиями от них проводит передислокацию сил и средств пожарной охраны, располагающихся на территории Волоколамского муниципального района;

5.5. Усиливает охрану зданий пожарных депо и территорий подразделений пожарной охраны, располагающихся на территории Волоколамского муниципального района;

5.6. Создает необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.

6. В период действия особого противопожарного режима запрещено:

6.1. Сжигание мусора и травы, в том числе и на индивидуальных приусадебных участках;

6.2.
Использование открытого огня в местах отдыха в лесных массивах.